
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 2 GIUSEPPE DESSI’  -  

 Via Cavour, n. 36  – 09039 VILACIDRO 

 Tel. 070-932030 - FAX. 070-9310584 

caic896003@istruzione.it – PEC: caic896003@pec.istruzione.it  

Cod. mecc. CAIC896003 - C.F. . 91024820929  
sito web: http://www.comprensivodessivillacidro.gov.it/ - Codice univoco: UFOT2L  

 

Pag. 1 

 

 

                                                                                                                      
Al Direttore s.g.a.       –         SEDE 

                                                                                                                 All’albo dell’Istituto      -          SEDE 

Al sito web dell’Istituzione Scolastica 

 

OGGETTO:                Procedura per l’affidamento del servizio di cassa quadriennio 2019/2021 - Determina a     

                                    contrarre. Il codice cig verrà comunicato nella fase di affidamento del servizio. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

CONSIDERATO       che il contratto relativo al servizio di cassa dell’Istituto Comprensivo Statale n. 2 Giuseppe Dessì di 

Villacidro, attualmente gestito dal Banco di Sardegna  – filiale di Villacidro scade il giorno 

31.12.2018 e che , pertanto, si ravvisa la necessità di avviare la procedura per all’affidamento del 

servizio de quo per il prossimo triennio (2019 - 2021), come da delibera del Consiglio d’istituto del 

18 ottobre 2018; 

 

RILEVATO  che i costi di gestione per il servizio casa negli ultimi anni è passato da €. 600,00 circa agli attuali 

1.200,00 e in qualche caso anche €. 1.500,00, l’accantonamento dei fondi necessari per sostenere il 

costo del canone per il triennio sarà effettuato in un secondo momento, a costi reali, al momento 

della valutazione delle  offerte che perverranno; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO in particolare l’art. 34 del detto D.I. nella parte in cui dispone che per gli appalti superiori alla soglia di 

Euro 2.000 il Dirigente procede alla scelta del contraente previa comparazione delle offerte di almeno 

tre ditte direttamente interpellate; 

 

VISTA   la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 

   4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti   

   pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori   

   economici”; 

 

 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e    

                                  2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle    

                                  procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei    

                                  servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici     

                                  relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO  l’art. 36 (Contratti sotto soglia) del cit. D. Lgs. n. 50/2016, come modificato e Integrato dal D. Lgs. n. 

56 del 19.04.2017, il quale prevede, al comma 2 –  lett.a), l’affidamento diretto di lavori, servizi o 

forniture “sotto soglia” con o senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

  VISTO                     L’art. n. 95 comma 2 del D. lgs n. 50 del 18/04/2016 che permette di Di aggiudicare la gara secondo il  

                                   criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con valutazione demandata ad apposita  

                                   commissione di gara nominata e  costituita ai sensi dell’art. 77, c. 12 del D.Lgs 50/2016,determinata in  

                                   base  ai parametri descritti nell’allegato 2  Capitolato Tecnico, accluso al bando di gara. 

 

 

     

   

 





ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 2 GIUSEPPE DESSI’  -  

 Via Cavour, n. 36  – 09039 VILACIDRO 

 Tel. 070-932030 - FAX. 070-9310584 

caic896003@istruzione.it – PEC: caic896003@pec.istruzione.it  

Cod. mecc. CAIC896003 - C.F. . 91024820929  
sito web: http://www.comprensivodessivillacidro.gov.it/ - Codice univoco: UFOT2L  

 

Pag. 2 

 

 

 

 

VISTA la nota M.I.U.R. prot. 5919 del 20.09.2012; 

 

VISTO il nuovo schema di convenzione di cassa trasmesso dal MIUR con nota prot. 

                            9834 del 20.12.2013; 

 

RILEVATA l’assenza, sul portale “www.acquistinretepa.it”, di convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture 

con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente fornitura; 

 

CONSIDERATO che l’acquisizione del servizio di cassa rientra tra quelli programmati dall’Istituto; 

 

 

RITENUTO che, per la scelta del contraente, stante l’importo del servizio e la natura dello stesso, che si 

sostanzia in prestazioni rese prevalentemente ad operatori del posto, appare rispondente 

all’interesse pubblico ed ai criteri di efficacia, efficienza e buon andamento della P.A. procedere a 

gara informale tra i soli istituti bancari con sedi legali o filiali operative nel Comune di Villacidro;  

 

RITENUTO di dover inserire tra i soggetti invitati, anche la banca che ha gestito il servizio di cassa di questo 

Istituto dal 01/10/2015 a tutto il 31/12/2018, sia per la difficoltà  a reperire operatori economici 

disponibili alla effettuazione di detto servizio e  sia per l’alto grado di soddisfazione maturato per il 

servizio reso dal Banco di Sardegna. 

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, 

 

DETERMINA 

in qualità di responsabile unico del procedimento 

 

Art. 1 Oggetto 

di indire procedura per l’affidamento del servizio di cassa dell’Istituto  Comprensivo  Statale n. 2 di Villacidro, per il 

Triennio 01/01/2019 al 31/12/2021, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a),  del D. Lgs. n. 50/2016 previa consultazione 

mediante lettera di invito solamente delle aziende di credito presenti nel territorio di Villacidro, oltre alla pubblicazione del 

bando di gara sul sito istituzionale della scuola e alla comunicazione all’abi: 

 

1) Banco di Sardegna filiale di Villacidro, Via Regione Sarda, n. 54 –telefono 070932081-

enti.pubblici.tesorerie@bancosardegna.it – villacidro@bancodisardegna.it; 

2) Banca di Credito Sardo filiale di Villacidro, Via Nazionale n. 160 – telefono: 0709310091 

villacidro.09763@bancadicreditosardo.it- giovanni.viola@bancadicreditosardo.it; 

3) Poste Italiane SpA Filiale di Villacidro Via Repubblica n. 41 09039 Villacidro – Telefono 0709344031- 

poste.miur@posteitaliane.it; 

4) Abi.miur@abi.it 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

  Secondo La procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera c), e dell’art. 63 del D.Lgs. 18.04.2016     

  n.50. 

 

  Di aggiudicare la gara secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95    

  comma 2 del D.lgs n. 50 del 18/4/2016, con valutazione demandata ad apposita commissione di gara nominata e   

  costituita ai sensi dell’art. 77, c. 12 del D.Lgs 50/2016,determinata in base  ai parametri descritti nell’allegato 2  

  Capitolato Tecnico, accluso al bando di gara. 

 

In caso di rinuncia da parte dell’aggiudicatario, la fornitura potrà essere affidata all’azienda che si sarà collocata in graduatoria 

subito dopo l’aggiudicatario, previa verifica della congruità dell’offerta; 



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 2 GIUSEPPE DESSI’  -  

 Via Cavour, n. 36  – 09039 VILACIDRO 

 Tel. 070-932030 - FAX. 070-9310584 

caic896003@istruzione.it – PEC: caic896003@pec.istruzione.it  

Cod. mecc. CAIC896003 - C.F. . 91024820929  
sito web: http://www.comprensivodessivillacidro.gov.it/ - Codice univoco: UFOT2L  

 

Pag. 3 

 

 

 

In caso di parità di punteggio complessivo, l’affidamento sarà confermato se presente nelle ditte che hanno preso parte 

alla gara, alla banca che gestisce attualmente  il servizio di cassa in scadenza; 

 

Art. 3 Importo 

L’importo della fornitura di cui all’art. 1,  al momento non è conosciuto, verrà preso in considerazione ed inserito al 

momento della valutazione delle offerte che verranno presentate; 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

Il servizio richiesto si svolgerà a partire dal 01/01/2019 e fino al 31/12/2021. 

 

                                                                     Art. 5 Eventuale rinuncia 

In caso di rinuncia da parte dell’aggiudicatario, la fornitura potrà essere affidata all’azienda che si sarà collocata in graduatoria 

subito dopo l’aggiudicatario, previa verifica della congruità dell’offerta; 

 

         Art. 6 bando di gara e allegati di 

approvare la lettera di invito ed i relativi allegati: 

 

•  Allegato A: Istanza di partecipazione alla gara; 

 

•  Allegato B: dichiarazione sostitutiva; 

 

•  Allegato 1: Schema di convenzione per la gestione del servizio di cassa delle istituzioni 

scolastiche statali di cui alla comunicazione MIUR prot. 9834 del 20.12.2013; 

 

• Allegato 2: Schema di capitolato tecnico per l’affidamento del servizio di cassa a favore 

dell’Istituto; 

 

• Allegato 3: Dichiarazione di Offerta Tecnica; 

 

• Allegato 4: Dichiarazione di Offerta economica; 

 

•  Allegato 5: Criteri gara servizio di cassa per i punteggi degli all. 3 e 4   
 

• Informativa adesione al sistema pagoPA 

 

• Patto integrità 

 

Art. 7 Pubblicità degli atti. 

- di pubblicare il bando di gara con i relativi allegati sull’albo on-line e sito web dell’Istituzione Scolastica ed inviarli alle 

ditte invitate tramite PEC; 

- di approvare la clausola inserita nella lettera di invito di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di presentazione di 

un’unica offerta, purché ritenuta valida e congrua. 

 

VILLACIDRO, 02/11/2018 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Dott.ssa Giuliana Orrù) 

FIRMA AUTOGRAFA SOSTITUITA A MEZZO 

STAMPA AI SENSI E PER GLI EFFETTI 

DELL’ART. 3 c. 2 D.Lgs. n. 39/1993 


